Ata nº 02/2017

Aos onze dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezassete, pelas 21H30M, realizou-

se na sede desta Autarquia, a primeira reunião ordinária do mês com a seguinte ordem

de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da 2ª Alteração Orçamental do ano 2017------------------------------

Ponto dois – Expediente-----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro. ------------------------------

ATA 01/2017--------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada pelos membros nela

presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da 2ª Alteração Orçamental do ano 2017-----------------------------

Havendo a necessidade de reforçar a rúbrica 020219 – Assistência Técnica, foi

aprovada, por unanimidade, a 2ª Alteração Orçamental do ano económico de 2017,

conforme demonstração em papel, no valor de novecentos e cinquenta euros (950€).--

Ponto dois – Expediente----------------------------------------------------------------------------------

Tendo o Grupo Desportivo Bairrense apresentado Requerimento para apoio em bens e

serviços na remodelação da vedação no Tiro aos Pombos, foi deliberado, por

unanimidade, deferir o pedido.--------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, que a Comissão Recenseadora seja composta pelos

membros desta Junta de Freguesia.-------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, conceder as seguintes tolerâncias de ponto no ano

civil de 2017: dia 27 de Fevereiro (segunda-feira de Caranaval); 8 de Março, Dia da

Mulher (conceder a tarde a todas as mulheres/funcionárias); 17 de Abril (segunda-feira

de Páscoa); , 11 de Setembro (segunda-feira de Capuchos), dia do aniversário  do

trabalhador ou o dia útil a seguir caso ocorra em feriado e todas as tolerâncias

decretadas pelo Governo.-------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, adquirir à firma Marvisa, S.A. quinhentas toneladas

de tout-venant, para colocação nos caminhos rurais.---------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, contratar cinquenta (50) horas de máquina à firma

Maquipassos,lda, para arranjo dos caminhos rurais.----------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade-----------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H23M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião. ---------------